[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАСЕЕВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        12.12.2018                                           с. Веселое	№ 29

Об утверждении Положения об установлении размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, расположенного на территории Веселовского  сельсовета

В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,руководствуясь Методическими указаниями по установлению размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденных Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года №668/пр, Уставом Веселовского  сельсовета Тасеевского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об установлении размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, расположенного на территории Веселовского сельсовета согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Установить размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, расположенного на территории Веселовского сельсовета согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Ведомости Веселовского сельсовета» и вступает в законную силу в день, следующий за днем его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019 года.

Глава Веселовского сельсовета                                              А.Н.Павлов

Приложение №1к Постановлению
администрации Веселовского сельсовета
от 12.12.2018№ 29

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, РАСПОЛОЖЕННОГО НА ТЕРРИТОРИИ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1. Общие положения
1.1. Положение об установлении размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, расположенного на территории Веселовского сельсовета (далее - Порядок) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Методическими указаниями по установлению размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденных Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года№668/пр.
1.2. Настоящий Положение об установлении размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений (далее - плата за наем жилого помещения)применяется для граждан, проживающих в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, расположенного на территории Веселовского сельсовета.
1.3. Плата за наем жилого помещения устанавливается за 1 кв.м. общей площади жилого помещения, на срок не менее одного года.
1.4. Расчет размера платы за наем жилого помещения производится администрацией Веселовского сельсовета Тасеевского района Красноярского края.

2. Расчет размера платы за наем жилого помещения
2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:
Формула 1:
Пнj= Hб* Кj*Кс*Пj; где
Пнj- размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;
Hб- базовый размер платы за наем жилого помещения;
Кj--коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
Кс - коэффициент соответствия платы;
Пj- общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв.м).
2.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается органом местного самоуправления исходя из социально-экономических условий в данном муниципальном образовании, в интервале [0; 1]. При этом может быть установлен, как единым для всех граждан, проживающих в данном муниципальном образовании, так и дифференцировано для отдельных категорий граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, определенных федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации или законами субъекта Российской Федерации.

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения
3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:
Формула 2.
НБ = СРС*0,001, где
НБ -базовый размер платы за наем жилого помещения;
СРС- средняя цена 1 кв.м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Красноярском крае, по данным Федеральной службы государственной статистики.

4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома
4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.
4.2. Интегральное значение для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:
Формула 3
Кj-= (К1+К2+К3) / 3, где
Кj-- коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
К1- коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
К2- коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;
К3 - коэффициент, месторасположение дома.
4.3. Значения показателей - оцениваются в интервале [0,8; 1,3].
4.4. Число параметров оценки потребительских свойств жилья, значения коэффициентов по каждому из этих параметров установлены в таблице №1
Перечень показателей потребительских качеств жилых помещений, применяемых при расчете платы за наем жилья (значение коэффициентов)
Таблица № 1
	№
п/п
	Потребительские качества жилых помещений
	Значение коэффициента
	Наименование коэффициента

	1
	2
	3
	4

	1.
	Материал стен здания:

	К1

	деревянный
	0,8

	2.
	Благоустройства жилого помещения:

	К2

	- неблагоустроенное
	0,8

	3.
	Месторасположение дома:

	К3

	- с. Веселое
	1,3

	- д.Скакальная
	0,8

[bookmark: _GoBack]Приложение № 2 к Постановлению администрации Веселовского сельсовета от 12.12.2018 № 29

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ (ПЛАТЫ ЗА НАЕМ) ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, РАСПОЛОЖЕННОГО НА ТЕРРИТОРИИ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:
Формула 2.
НБ = СРС*0,001, где
НБ -базовый размер платы за наем жилого помещения;
СРС- средняя цена 1 кв.м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Красноярском крае, по данным Федеральной службы государственной статистики за 3 квартал 2018 года составляет 44 631,11 рублей.
НБ=44 631,11*0,001 = 44,63 рублей/ кв. м.
2. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:
Формула 1
Пнj= Hб* Кj*Кс*Пj, где
Пнj- размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;
Hб- базовый размер платы за наем жилого помещения;
Кj-- коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
Кс - коэффициент соответствия платы;
Пj- общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв.м).
Величина коэффициента соответствия платы устанавливается равной 0,1.
3. Интегральное значение для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:
Формула 3
Кj-= (К1+К2+К3) / 3, где
Кj-- коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
К1- коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
К2- коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;
К3 - коэффициент, месторасположение дома.
Размеры коэффициентов:
	Материал стен
	Жилые помещения неблагоустроенные

	Месторасположение дома

	            с. Веселое
	               д.Скакальная

	Деревянный
	0,97
	0,8

Размер ежемесячной платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, расположенного на территории Веселовского сельсовета
(рублей на 1 квадратный метр занимаемой общей площади жилых помещений)
	Материал стен
	Жилые помещения неблагоустроенные

	Месторасположение дома

	с. Веселое
	д.Скакальная

	деревянный
	4,33
	3,57

image1.png